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Anotace

Bakalářská práce se zabývá hlavními hledisky společenské odpovědnosti.

Hodnotí úroveň společenské odpovědnosti firem podle předem určených kritérií.

Úroveň je hodnocena podle informací dostupných na sociálních sítích firem.

V teoretické části je vysvětlen význam pojmu společenská odpovědnost, historie

tohoto konceptu a charakteristické znaky. V dalších kapitolách jsou argumenty pro

a proti společenské odpovědnosti a podrobně jsou vysvětleny oblasti CSR,

hodnocení CSR a komunikace s veřejností přes online média. V praktické části jsou

podrobně popsány výzkumné otázky a výsledky analýzy společenské odpovědnosti

velkých firem na sociálních sítích. Z provedené analýzy žebříčku firem, které

se účastnily ceny TOP ODPOVĚDNÁ FIRMA 2015, vyplynulo, že 34% příspěvků na

sociálních sítích je o společenské odpovědnosti. Mezi nejvíce sdílená témata patří

přínos pro komunitu, podpora nadací a dobrovolnictví, ochrana životního

prostředí.

Annotation

Title: Corporate Social Responsibility on social networks.

Example of Czech companies

Bachelor thesis is engaged with the main aspects social responsibility. It

evaluates level of corporate social responsibility in accordance with

predetermined criteria. The level is evaluated according to information available

on social networking. The theoretical part is explained the meanings of the concept

of social responsibility, the history of the concept and characteristics. In other

chapters there are arguments for and against social responsibility and there are

explained areas of CSR, CSR rating and communication with the public through

online media. In practical part are described the research questions in detail and

results analysis of the social responsibility of large companies on social networks.

From the analysis of the ranking of companies that participated in the price of TOP

ODPOVĚDNÁ FIRMA 2015 showed that 34% of posts on social networks is about

social responsibility. Among the most shared topics include benefits for the

community, support of foundations and volunteerism, environmental protection.
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1 Úvod

Dříve lidé nevnímali dopady svého chování na okolní svět, nezajímalo je

znečišťování prostředí, emise, rovné podmínky pro všechny, etické chování nebo

korupce. Jak se ale svět mění, mění se i požadavky na firmy. Zákazníci vnímají svou

potřebu znát, co výrobky obsahují, kde se vyrábí, zda jsou zdraví prospěšné či zda

firma neničí svět, ve kterém žijí. Již nehraje roli jen nízká cena. Podle výzkumu

agentury Ipsos za rok 2014 je společenská odpovědnost důležitá pro 71%

veřejnosti (Mádlová, 2015). Poptávka po raw, bio, veganských a odpovědných

produktech stále roste. Zákazníci jsou ochotni si připlatit za takové produkty a chtě

nechtě ovlivňují firmy, aby se chovaly společensky odpovědnými. Firmy

se přizpůsobují poptávce a snaží se o pochopení potřeb zákazníka. Snižují

negativní dopady na životní prostředí, hledají alternativy ke škodlivým látkám

v potravinách. Zvýšení zájmu o farmářské trhy, regionální potraviny a ručně dělané

výrobky přimělo firmy k podpoře malých, místních podniků a zařazení lokálních

produktů na trh. Známý je v této době problém s palmovým olejem, kdy kvůli

zvýšené poptávce po tomto rostlinném tuku se vypalují pralesy a umírají zvířata.

Někteří zákazníci přestávají produkty s tímto olejem kupovat a hledají zdravější

a odpovědnější alternativu.

Společenská odpovědnost je způsob uvažování. Vyjadřuje to, jak se firmy

chovají ke svému okolí, k zaměstnancům, klientům i sami k sobě. Některé firmy

berou společenskou odpovědnost jako konkurenční výhodu, marketingový nástroj

a prostředek pro zvýšení zisku. Ale některé, spíše menší firmy, vnímají

společenskou odpovědnost jako slušné chování k zákazníkům, zaměstnancům, a ke

svému okolí. Pro malé firmy byla společenská odpovědnost přirozená věc, aniž by

věděli, co tento pojem znamená.

V České republice nemá společenská odpovědnost takovou pozornost jako

v ostatních vyspělých zemích. V zahraničí je úroveň společenské odpovědnosti

a informovanosti o ní vyšší. Podle ředitelky Business Leaders Forum jsme

s meziročním 130 procentním nárůstem, oproti západní Evropě, někde v první

třetině úspěchu. (Šmídová, 2015) Nicméně jsme na dobré cestě cíle dosáhnout.
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Nejenom realizace společensky odpovědného projektu, ale i komunikace

s vnějším okolím je důležitá. Firmy touto komunikací získávají pochopení svého

okolí, zlepšují reputaci. Dalo by se říct, že je to uzavřený kruh. Pokud firma vytvoří

sebeskvělejší projekt, ale nebude ho s nikým sdílet, nezíská si takovou přízeň.

K této propagaci se využívají webové stránky, firemní časopisy, výroční zprávy, ale

zvětšuje se potenciál sociálních medií.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce, nazvané „Společenská odpovědnost realizovaná na

sociálních sítích, příklad českých firem“, je identifikovat stav společenské

odpovědnosti firem, zúčastněných ceny TOP ODPOVĚDNÁ FIRMA 2015, v České

republice na sociálních sítích. Kromě hlavního cíle byly určeny dílčí cíle, které

slouží k jasnější interpretaci výsledků. Dílčím cílem je určení, jaké sociální sítě

firmy využívají, jak je pro ně významná komunikace o společenské odpovědnosti

a jak obsahově tato komunikace vypadá. Také je cílem zjistit, jak často na

sociálních sítích firmy komunikují se zákazníky a jakým způsobem odpovídají na

jejich dotazy a komentáře.
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3 Teoretická východiska

3.1 Základní vymezení CSR

Vymezení pojmu CSR (Corporate Social Responsibility – společenská

odpovědnost firem) je obtížné. V současné době neexistuje žádná jednotná

definice, jelikož je CSR založena na dobrovolnosti a nemá striktně určeny hranice.

Dává tak prostor velmi širokému chápání a interpretaci. Díky tomu vzniká celá

řada definicí pojmu CSR.

„Společenská zodpovědnost je závazek těch, co rozhodují, činit opatření, která

povedou k ochraně a zlepšení blahobytu společnosti jako celku při uskutečňování

svých vlastních zájmů.“(Keith Davis a Robert Blomstrom, 1966 citováno dle Franc,

Nezhyba, Heydenreich, 2006)

„Řízení obchodní činnosti takovým způsobem, který naplňuje či předčí etická,

právní, komerční a společenská očekávání od businessu“(Business for Social

Responsibility, http://www.bsr.org/ citováno dle Franc, Nezhyba, Heydenreich,

2006)

Důležitá je definice Komise Evropských společenství v tzv. Zelené knize,

vydané v roce 2001. Tato definice zdůrazňuje dobrovolný charakter společenské

odpovědnosti firem. Zelená kniha měla za cíl zahájit diskuzi o konceptu CSR

a nalézt možnosti jeho další podpory na evropské úrovni.

„Koncept, na jehož základě obchodní společnosti dobrovolně začleňují sociální

záležitosti a otázky životního prostředí do své podnikatelské činnosti a vzájemných

vztahů se zúčastněnými stranami.“ (Evropská unie, 2001)

V rámci konceptu společenské odpovědnosti se od podniků očekává

odpovědné chování vůči zaměstnancům, zákazníkům, dodavatelům, akcionářům,

životnímu prostředí atd. Korporace svými aktivitami více či méně ovlivňují také

své okolí, například okolní komunitu nebo sociální situaci zaměstnanců. Proto by

se měli chovat tak, aby zohledňovaly potřeby svého vnitřního, ale i vnějšího

prostředí, byly transparentní, přispívaly k trvale udržitelnému rozvoji a celkově

zlepšovaly stav společnosti. Je zřejmé, že odpovědné a etické chování také

http://www.bsr.org/
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ovlivňuje postavení na trhu, schopnost konkurence i zisk. Nejen zákazníci, ale

i obchodní partneři či představitelé veřejného života se zajímají o to, jak se

organizace chová ke svému okolí.

3.1.1 Historie CSR

Historie společenské odpovědnosti korporací není dlouhá, ale některé

základní myšlenky se datují k 1. polovině 20. století ve spojení s odpovědným

podnikáním některých obchodníků. Rok 1953 je považován za zlomový. Howard

Bowen vydal svou knihu „Social Responsibilities of the Businessman“, kde uvádí

první definice společenské odpovědnosti. V druhé polovině 20. století dochází

především v USA a na půdě Organizace spojených národů k debatám o obsahu

pojmu CSR a vytváření základů pro chápání jeho obsahu v dnešní podobě.

V poslední dekádě minulého století dochází k rozvoji konceptu CSR, kdy je pečlivě


[…]


GSK 1 1 1 1 1

Microsoft 1 1 1 1 1

PwC Česká republika 1 1 1 1 1

Siemens 1 1 1 1 1

Tesco Stores ČR 1 1 1 1 1

ABB 1 1 1 1 1

AGROFERT 1 1 1 0 1

CEMEX Czech Republic 1 1 1 1 1

Český Aeroholding 1 1 1 1 1

HEINEKEN Česká republika 1 1 1 1 0

Nutricia 1 0 1 1 0

OKD 1 0 0 0 1

Provident Financial 1 0 0 1 1

Raiffeisenbank 1 1 1 1 1

Sodexo Benefity 1 1 1 1 1

dm drogerie markt 1 1 0 1 1

Havel, Holásek & Partners 0 0 1 0 1

Isolit-Bravo 1 0 1 1 1

Kooperativa pojišťovna 1 1 1 1 1

LATECOERE Czech Republic 1 0 1 0 0

Nestlé Česko 1 1 1 1 1

O2 Czech Republic 1 1 1 1 1

Pivovary Staropramen 1 1 1 1 1

Samsung Electronics Czech and Slovak 1 1 0 1 1

Sanofi / Zentiva 1 1 1 1 1

Unilever ČR 1 1 1 1 1

Veolia Česká republika 1 1 1 1 1

35 29 32 32 33
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Příloha 2 Hodnocení firem - váha společenské odpovědnosti

Počet příspěvků
Odkazy na
stránky o CSR

celkově za měsíc o CSR Mají

Accenture 124 23 1

KPMG Česká republika 55 18 1

Plzeňský Prazdroj 22 7 0

Skanska 38 25 1

Skupina ČEZ 89 65 1

Tchibo Praha 61 2 1

Československá obchodní banka 25 2 0

E.ON Česká republika 52 23 1

GE Money Bank 55 32 1

GSK 233 74 1

Microsoft 51 5 0

PwC Česká republika 114 83 0

Siemens 281 33 1

Tesco Stores ČR 151 26 1

ABB 51 34 1

AGROFERT 14 9 1

CEMEX Czech Republic 117 46 1

Český Aeroholding 39 4 1

HEINEKEN Česká republika 25 10 1

Nutricia 53 10 0

OKD 7 5 1

Provident Financial 13 8 0

Raiffeisenbank 22 3 1

Sodexo Benefity 86 50 1

dm drogerie markt 33 2 0

Havel, Holásek & Partners 0 0 0

Isolit-Bravo 0 0 0

Kooperativa pojišťovna 17 0 1

LATECOERE Czech Republic 31 5 0

Nestlé Česko 20 12 1

O2 Czech Republic 103 8 1

Pivovary Staropramen 15 1 0

Samsung Electronics Czech and Slovak 39 1 0

Sanofi / Zentiva 143 44 1

Unilever ČR 140 85 1

Veolia Česká republika 81 50 1

2400 805 24
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Příloha 3 Hodnocení firem - Obsah příspěvků I. část

Články věnované

Podpora
studentů

Podpora nadací,
dobrovolnictví

Přínos pro
komunitu

Ochrana
životního
prostředí

Accenture 1 1 - 1

KPMG Česká republika 1 1 - -

Plzeňský Prazdroj 1 - - 1

Skanska 1 - 1 1

Skupina ČEZ 1 1 1 1

Tchibo Praha - - - -

Československá obchodní banka 1 - 1 -

E.ON Česká republika - - 1 1

GE Money Bank - 1 1 1

GSK 1 1 1 -

Microsoft 1 - - -

PwC Česká republika 1 1 1 1

Siemens 1 1 1 1

Tesco Stores ČR - 1 1 1

ABB 1 - - 1

AGROFERT 1 1 1 -

CEMEX Czech Republic - 1 1 1

Český Aeroholding - - - 1

HEINEKEN Česká republika 1 - 1 1

Nutricia 1 1 1 1

OKD - 1 1 -

Provident Financial - 1 1 -

Raiffeisenbank 1 - - -

Sodexo Benefity - 1 - 1

dm drogerie markt - 1 1 1

Havel, Holásek & Partners - - - -

Isolit-Bravo - - - -

Kooperativa pojišťovna - - - -

LATECOERE Czech Republic - 1 1 -

Nestlé Česko 1 - 1 1

O2 Czech Republic 1 - 1 -

Pivovary Staropramen - 1 - -

Samsung Electronics Czech and Slovak - - - -

Sanofi / Zentiva - 1 1 -

Unilever ČR 1 1 1 1

Veolia Česká republika - 1 1 1

18 20 22 19
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Příloha 4 Hodnocení firem - Obsah příspěvků II. část

Podmínky v
zaměstnání

Povědomí
o CSR

Ekonomická
oblast

Věda a
inovace

Transparentnost

Accenture 1

1
KPMG Česká republika

1 1

Plzeňský Prazdroj 1 1 1
Skanska

1 1

Skupina ČEZ

1 1
Tchibo Praha

1

Československá
obchodní banka

E.ON Česká republika

1
GE Money Bank 1 1

1

GSK 1

1 1 1

Microsoft 1
PwC Česká republika

1

1

Siemens

1 1
Tesco Stores ČR

1

1

ABB

1 1 1

AGROFERT

1
CEMEX Czech Republic

1 1

1

Český Aeroholding

1
HEINEKEN Česká

republika

1

1

Nutricia 1

1

1

OKD
Provident Financial

1
Raiffeisenbank

1

Sodexo Benefity

1
dm drogerie markt 1

1

Havel, Holásek &
Partners

Isolit-Bravo
Kooperativa pojišťovna
LATECOERE Czech

Republic

1
Nestlé Česko

O2 Czech Republic

1

1

Pivovary Staropramen
Samsung Electronics

1
Sanofi / Zentiva 1 1

1 1

Unilever ČR 1

1
Veolia Česká republika 1

10 11 17 7 11

44

Oskenované zadání práce