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Předložená bakalářská práce autorky Denisy Hermanové se zabývá aktuálním tématem společenské

odpovědnosti a způsobu komunikace tohoto tématu na sociálních sítích. Je zpracována v rozsahu 44

stran (včetně příloh).

K práci mám následující dílčí připomínky:

Formulace cíle je dostatečná a srozumitelná.

Teoretická část je zpracována obsahově zdařile, s dostatečným množstvím zdrojů a správným

způsobem citování. Autorka využívá také několika zahraničních zdrojů či odborných článků.

Metodika je u popisu metod využívaných v rámci stanovených výzkumných otázek snad až

příliš detailní.

Výsledky jsou vhodně prezentovány, jasně popsány jak ve formě textu, tak grafů.

Diskuse a závěr jsou také představeny vhodným způsobem.

Celkově práci hodnotím jako obsahově kvalitní, nedostatky jsou marginální. Autorka prokázala

schopnost pracovat samostatně. Práci doporučuji k obhajobě.

1. Které způsoby komunikace CSR považujete v oblasti sociálních sítí za efektivní? Z jakých

důvodů?

2. Jaký existuje vztah mezi public relations a CSR?

Hradci Králové 12. května 2016